
39 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

A.3 P ijímání ke vzd lávání

V oblasti p ijímání k p edškolnímu vzd lávání inspekce nezjistila závažn jší
nedostatky. V navštívených MŠ bylo p edevším poskytování informací o vzd lávací 
nabídce a zp sobu p ijímání tém  bezproblémové, v asné a ve ejn  dostupné. Zvyšuje se 
po et škol, které k informování ve ejnosti využívají mimo jiného i prost edky ICT. 

Zákonná ustanovení o p ijímání d sledn  dodržovalo 97 % škol. K p ekra ování
nejvyššího povoleného po tu d tí docházelo v posledních t ech letech pr m rn  v 5 % 
škol, v tšinou však na základ  povolených výjimek. V celkových po tech byly i d ti
s odloženou povinnou školní docházkou (1,3 %), které pokra ovaly v p edškolním 
vzd lávání.

Zjišt ní inspekce týkající se p ijímání k základnímu vzd lávání jsou tém  ve 
všech navštívených základních školách pozitivní. V podstat  bezproblémové, v asné 
a ve ejn  dostupné je p edevším poskytování informací o vzd lávací nabídce a zp sobu
p ijímání. V posledních t ech letech se výrazn  zvýšil po et škol, které k informování 
ve ejnosti ast ji využívají prost edky ICT. 

Zákonná ustanovení o p ijímání k základnímu vzd lávání d sledn  dodržovalo 
98 % škol. K p ekra ování nejvyššího povoleného po tu žák  docházelo v posledních 
t ech letech pr m rn  ve 4 % škol, p evážn  však na základ  povolených výjimek. Pomoc 
žák m, kte í zm nili vzd lávací program v d sledku p echodu z jiné školy nebo i z jiných 
d vod , je systémov ešena v 97 % škol.

Souhrnné poznatky inspekce z této oblasti se týkají p ijímání ke st ednímu
vzd lávání pro školní rok 2007/2008, které probíhalo v jarních m sících roku 2007. 
Informace o vzd lávací nabídce a zp sobu p ijímání byly úplné, v asné, ve ejn  dostupné 
a poskytly je všechny školy. Ve v tšin  st edních škol se k informování ve ejnosti již 
b žn  využívají prost edky ICT. 

Zákonná ustanovení o p ijímání ke st ednímu vzd lávání d sledn  dodržovalo 
98 % škol. editelé všech škol zve ejnili kritéria p ijímacího ízení. Zásadu rovného p í-
stupu ke vzd lávání respektoval kriteriální rámec 99 % škol. K úrovni znalostí uchaze
doložené vysv d ením ze základní školy p ihlédlo v záv re ném hodnocení p ijímacího 
ízení 96 % škol. V jedné tvrtin  škol nemuseli uchaze i skládat p ijímací zkoušku.  

Ve sledovaných st edních školách v tšinou prob hlo více kol p ijímacího ízení, 
jednozna n  p evažovala dv  kola (viz graf 5). Jednotná kritéria pro všechny uchaze e
v jednotlivých kolech uplatnilo 98 % škol. K p ekro ení nejvyššího povoleného po tu
p ijatých žák  došlo ve 3,6 % navštívených škol.

Inspekce zjistila, že školy poskytují pomoc žák m p i zm n  vzd lávacího
programu v d sledku p echodu z jiné školy, zm n  oboru v dané škole nebo i z jiných 
d vod . Pomoc je ešena systémov , a to v 72 % škol již p ed uskute n ním zm ny
a v 88 % škol po zm n .


